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1. Úvod

Požívání alkoholických nápojů a oddávání se různým druhům návykových látek

můžeme považovat za činnost člověku zcela přirozenou. Je proto obdivuhodné, a možná

i těžko pochopitelné, jak zarputile s ní bývá bojováno. V mnoha kulturách je na alkohol

a návykové látky nahlíženo různě, přesto jsou však celosvětově dostupné, a to bez

ohledu na to, zda jsou, či nejsou v daných oblastech považovány za legální.

Při výběru tématu své diplomové práce jsem byl částečně ovlivněn psaním své

předešlé vědecké práce na katedře Blízkovýchodních studií fakulty filozofické, která se

věnovala fenoménu opia v Islámské republice Írán. Při svém výzkumu jsem se

mnohokrát setkal se značnými rozdíly mezi legislativními pravidly a skutečnou realitou.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zaměřit svou diplomovou práci na rozbor právní

úpravy požívání alkoholu a návykových látek v islámském právu. Do své práce jsem

zařadil i pohled právní úpravy v Islámské republice Írán, neboť se v jistých ohledech od

islámského práva liší a samotná země je mi více než blízká.

Islámská víra a islámská právní kultura. Zaměňovat tyto dva pojmy, či dokonce

tvrdit, že jsou synonymem, by bylo velkou chybou. Přestože to na první pohled nemusí

být zřejmé, tyto dva pojmy jsou rozdílné, avšak úzce spolu souvisí. V úvodu své práce

tedy považuji vysvětlení a objasnění jejich vztahu za rozhodné a nepostradatelné pro

správné pochopení přístupu islámských hodnot, zastupovaných pravidly islámského

práva nejen k alkoholu a návykovým látkám.

Islámská víra neboli tzv. Islám je v současnosti považována za druhé

nejrozšířenější náboženství světa. Nejedná se však o pouhou víru, ale i o ucelený

náboženský, sociální a morální systém, tedy jakýsi společenský řád, který má člověku

napomáhat na cestě jeho životem.
2
Zahrnuje tedy mnoho oblastí, které lze označit za

jednotlivé islámské vědy. Ty jsou od svého vzniku neustále doplňovány a rozšiřovány o

1
Pozn. autora; překlad: Ve jménu Boha milosrdného, slitovného.

2
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, s. 9
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nové poznatky a bádání. Stejně je tomu tak i v oblasti islámské právní kultury, tedy

islámského práva, neboť to prošlo od doby svého vzniku řadou úprav a ve svém vývoji

bylo nesčetněkrát měněno.
3

Nutno podotknout, že se islámské právo v posledních letech opět dostává do

popředí, a to nejen mediálně, ale i na polích právních kultur po celém světě.

Z mediálního pohledu bývá o otázce islámského práva diskutováno zejména ve

spojitosti se světovou globalizací a sílícími multikulturalistickými tendencemi, které se

pozvolna začínají týkat nejen západní Evropy, ale i České republiky. Dalším důvodem,

pro který v posledních letech dochází k růstu popularity islámského práva, je dle mého

názoru jakási touha po pravém obrození islámské víry a islámského práva. Tedy návrat,

který bývá spojen s potřebou očištění dosavadních, stále více nevyhovujících, právních

systémů v řadě zemí světa od Afriky až po Indonésii, a zejména pak v oblasti Blízkého

východu, kde se nacházejí silné komunity věřících muslimů.

Islámské právo a jeho aplikování a realizace v islámské společnosti bylo

počátkem 19. století narušeno sílící snahou světových mocností o dobývání nových

území. To znamená, že doba kolonializmu, se stala pro islámskou právní kulturu jakousi

výhybkou či mezníkem, neboť mocenské snahy se netýkaly pouze území, ale

ovlivňovaly dobytá území celkově. Můžeme tedy říct, že v této době často docházelo

k překrývání práva a boji o vedoucí pozice právních kultur v důsledku nastolování

nových pravidel v jednotlivých státech. Pro návrat a posílení islámské víry, islámské

právní kultury, a tedy i islámského práva ve své ryzí podobě, je dle mého úsudku

rozhodný rok 1979. Konkrétně pak první únor, tedy den, kdy v Íránu začala a úspěšně

proběhla islamizace země pod rouškou Islámské revoluce, vedené váženým duchovním

a vůdcem šíitských muslimů, ajatolláhem
4
Chomejním. Dosavadní státní režim po

vzoru monarchie byl změněn, a v tomto roce tak vzniká první oficiální islámská

teokracie na světě, tedy islámská republika Írán, a stává se tak celosvětovou studnicí

inspirace pro řadu aktivistů, islámských učenců, politicko-právních myslitelů a

politiků.
5

3 OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, s. 25.
4 Význam je popsán v kapitole 7., Slovník užitých cizích termínů.
5
AXWORTHY, Michael. Dějiny Íránu: říše ducha - od Zarathuštry po současnost. Vyd. 1. Praha: Lidové noviny,

2009. s. 190
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Přestože je samotné islámské právo v podvědomí české společnosti stále

relativně neznámé a v českém právním prostředí se s ním téměř nesetkáváme, bylo by

chybou jej zcela opomíjet a považovat jej za nevýznamné. Na rozdíl od známějších

právních systémů, které se vyskytují v našem evropském okolí, je islámské právo

mnohdy přísnější a zasahuje do lidských životů a sociálních sfér mezi lidmi větší

měrou, než by se mohlo na první pohled zdát. Spojení moderní doby a života s

hodnotami islámské víry je často dost obtížné. O to obtížněji se adaptuje islámská

právní kultura na moderní potřeby dnešního světa. Přesto se však jedná o právní systém,

který je dostatečně rozsáhlý a svým významem i novou sílící pozicí v řadě zemí

předurčuje svůj hmotně právní růst a vliv.
6

2. Islám a islámské právo

„Ve jménu Boha milosrdného, slitovného.

Chvála Bohu, Pánu lidstva veškerého,

Milosrdnému, Slitovnému, vládci dne soudného!

Tebe uctíváme a Tebe o pomoc žádáme,

veď nás stezkou přímou, stezkou těch, jež zahrnuls milostí Svou,

ne těch, na něž jsi rozhněván, ani těch, kdo v bludu jsou.“
7

Islámské právo neboli šaría
8
se v poslední době dostalo do pozice mediálního

fenoménu, který se laické veřejnosti jeví jako nesmyslný náboženský systém bez

logického řádu. Jestliže však chceme islámské právo skutečně správně pochopit a

poznat, musíme si jej ukázat v širším kontextu, ve kterém se po dlouhou dobu

formovalo a který je pro něj značně charakteristický. Samotné islámské právo vstupuje

do popředí jako sociálně-právní jev, ve kterém se promítá dlouhá historie stále se

rozvíjející islámské společnosti. Jeho působení je úzce spjato s islámskou vírou, a tak

v sobě nese řadu morálních i religiózních norem, které se nám mohou jevit značně

vzdálené.
9

6 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, s. 263
7
Korán. Súra Al-Fátihah 1:1 – 1:7

8
Význam je popsán v kapitole 7., Slovník užitých cizích termínů.

9
OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, s. 7.
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Centrem a rodištěm islámské víry je oblast Arabského poloostrova, přesněji pak

jižní část, kde se nachází město Mekka. Z historických zdrojů však v dané oblasti

postrádáme jakékoliv informace o možném fungujícím právním systému v předislámské

době. Lidé žijící na území Arabského poloostrova tak následovali tradice a zvykové

právo, které se bez odborných úprav samovolně vyvíjelo. Počátky islámského práva tak

můžeme sledovat již v dobách vzniku islámské víry, jež je spojena s osobou

Muhammada, který je označován za zakladatele a Bohem zvoleného Proroka islámské

víry. Proroka Muhammada tak můžeme považovat za prvního interpreta islámského

práva.
10

Islámské právo se začalo formovat již v časech prvních božích zjevení.

Muhammadovi byla první přikázání sdělena skrze osobu archanděla Gabriela přibližně

v roce 610 našeho letopočtu. V průběhu několika let tak Muhammadovi Bůh z pozice

jediného zákonodárce sděloval svá přikázání a rady. Interpretace boží vůle skrze osobu

Proroka byla řadou lidí přijata a ustanovila tak nový a správný návod pro život.
11

Muhammadovi se také podařilo sjednotit své následovníky na základě myšlenek

a víry v jediného boha, což vytvořilo fungující pojítko mezi stále přicházejícími novými


[…]


návykových látek jako symbolu zla je tak často využíváno k prezentaci správné

zbožnosti, která je s pravidly islámského práva úzce spojena. Z historie je nám známo

mnoho případů, kdy veřejné potírání alkoholu a návykových látek bylo využito jakožto

politický konstrukt k dosažení popularity a postavení správného muslima v očích

veřejnosti v řadě zemí s politicko-islámskými režimy. Například Džafar an-Numajrí v

nechal v Súdánu pod pásy tanků rozdrtit tisíce lahví whisky, Muammar al-Qadhdháfí
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nařídil zatýkání cizinců, u nichž byly nalezeny kosmetické přípravky s příměsí alkoholu

anebo popravy distributorů vodky nařízené Džocharem Dudajevem v Čečensku.
278

Alkohol i návykové látky téměř jistě zůstanou neutuchajícím a kontroverzním

tématem v islámském společenství. Islámské právo s nimi jasně vyjadřuje svůj

nesouhlas a označuje jejich užívání za trestný čin opilství spadající do kategorie hadd.

Z prostředí islámského práva nám nejspíš není známo jiné téma, které by bylo

v primárních pramenech islámského práva tak jasně vytyčeno, a i přes to se názory na

něj tak často různily. Alkohol a návykové látky tak ve své podstatě věčně rozdělují

společnost, neboť v nich lidé pokaždé budou hledat úlevu i pobavení a zároveň je

pravidelně odsuzovat jakožto skryté zlo. V závěru své práce si tedy dovolím citovat

slavného římského básníka Ovidia, jehož slova jsou i dle mého názoru pravdou, a

alkohol i návykové látky tak symbolicky pokládají na misky vah, které jsou napříč

kulturami považovány za jasný atribut práva.
279

„Jak prospívá nám víno, pije li se, v čase správném,

tak škodí nám, pije li se, v čas nevhodný!“
280
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7. Slovník užitých cizích termínů

 Ajatolláh – Vysoká hodnost v hierarchii šíitského duchovenstva.

 Basmala – Úvodní fráze, překlad: „Ve jménu Boha milosrdného, slitovného.“

 Chalífa – Titulatura nástupce Proroka Muhammada.

 Chamr – Složitě definovatelný pojem omamné látky.

 Dija – Krvavé peníze sloužící k vykoupení.

 Fatwa – Stanovisko islámského učence k nábožensko-právní otázce.

 Hadíth – Část sunny, příběh o skutcích a výrocích Proroka Muhammada.

 Halál – Překlad z arabštiny: Bohem dovolené, prohlášené za čisté.

 Harám – Překlad z arabštiny: Bohem zakázané, prohlášené za nečisté.

 Hodžatoleslám – Základní titulatura islámského duchovenstva.

 Idžtihád – Způsob dobírání se právních myšlenek z pramenů práva.

 Istihsán – Odklon od ustálené úpravy za účelem vyšší spravedlnosti.

 Kitmán – Porušení zásad islámské víry.

 Madhab – Islámská právní škola.

 Mardža – Nejvyšší titulatura šíitského duchovenstva.

 Maslaha – Obecné blaho celé muslimské komunity.

 Mastí – Překlad z perštiny: Opilost, pocit omámení.

 Mudžtahid – Ten kdo přes vlastní úsilí dospívá k nábožensko-právnímu názoru.

 Muftí – Vysoce postavený islámský sunnitský duchovní.

 Muskir – Pocit po požití chamru, někdy též synonymum pro chamr.

 Mustafí – Tazatel nábožensko-právní otázky.

 Nabídh – Nápoj se sporným množstvím alkoholu, zmíněný v sunně.

 Raj – Institut utvoření si vlastního právního názoru.

 Súra – Jedna ze 114 kapitol Koránu.

 Šaría – Islámské právo, neboli „cesta k prameni“.

 Taqíja – Zapření islámské víry pro záchranu života.

 Taqlíd – Následování učení určité islámské právní školy.

 Tawba – Účinná lítost či pokání.

 Umma – Islámská náboženská obec, komunita.

 Urf – Právní zvyklost neboli tradice předků.

 Zakát – Náboženská daň užívaná pro charitativní účely.
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10. Resume

I chose a topic of my master thesis basing on the inspiration I got from my

bachelor thesis, which was dealing with a problem of opium in Iran. My master thesis is

written as a basic description of Islamic law and especially Islamic criminal law. First

parts of my thesis present main pillars of Islamic law and roots of Islamic law. Holy

Quran and Sunnah of Prophet Muhammad are the main supporting documents used for

describing and understanding the criminal system of Islamic law and relationship

between alcohol, addictive drugs and divine opinion of highest holy true. In the second

part, I describe Iranian law system, followed by Shia ideals of Islamic law.

My thesis is not designed as a comparative study of the two law systems, but

kind of description of both points of view. Alcohol and addictive drugs are one of the

biggest problems for society, and especially Muslim society. During the course of

Islamic history, alcohol was at first allowed but with warning of danger, because

everyone knew how easily it changed minds. Later prophet Muhammad proclaimed that

alcohol is not allowed anymore. That’s the main reason, why alcohol became banned

for all Muslims.

Main point of my thesis is to provide the reader with the most important

information about criminal Islamic law and criminal law of the Islamic republic of Iran,

followed by question of alcohol and addictive drugs and their usage.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Tabulka s výčtem zakázaných návykových látek, dle trestního

práva Islámské republiky Írán.
281

281

Vlastní pozorování: Příručka o drogách v perském jazyce. 2014, Teherán. Zdroj: Knihkupectví v Teheránu.
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Příloha č. 2: Bičování. Ukázka trestání v Islámské republice Írán.
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Příloha č. 3: Náhled obrázků po vyhledání hesla „khamr“ (chamr).
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Příloha č. 4: Íránský voják ukazuje zadržený pašovaný alkohol.
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Příloha č. 5: Vyobrazení vnitropolitického systému Islámské republiky Írán.
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