Posudek na diplomovou práci „Právní úprava požívání alkoholu a návykových látek v islámském a íránském právu“ předloženou diplomantem Vladimírem Váchalem
Obsahová stránka

Diplomant předložil práci s názvem „Právní úprava požívání alkoholu a návykových látek v islámském a íránském právu“, tedy diplomovou práci na téma, jenž je zajímavé a v České republice nedostatečně prozkoumané.

Předložená diplomová práce je členěna do 6 částí (úvod, islám a islámské právo, islámské trestní právo, politicko-právní koncepce Islámské republiky Írán, trestní právo v Íránu a závěr). Zvolené členění práce je obecně vhodně zvoleno, i když některé dílčí podkapitoly by měly na sebe lépe navazovat a obsah jednotlivých kapitol by se neměl tolik překrývat.
Diplomant se omezuje přespříliš na tuzemské zdroje, což ovlivňuje i míru hloubky zpracovaní některých pasáží diplomové práce, které jsou založeny na minimu zahraničních zdrojů. Nedomnívám se, že je vhodné se až do takové míry spoléhat na např. diplomové práce či webové stránky a je vhodnější si daný problém nastudovat z příslušné zahraniční odborné literatury. Především úvodní kapitoly a i ty první o trestním právu jsou povrchním zpracováním problematiky, např. na str. 11 – „Přestože je qijás starším pramenem práva než idžmá, jeho význam je menší, neboť je přístupný všem. Každý má možnost na základě logiky dovodit, zda dané jednání je zakázané, či dovolené.“ Nelze se nezeptat, je opravdu qijás jako „pramen“ práva přístupný každému? Jak se to má se závazností výsledného pravidla? I s ohledem na případ učence z Qomu, který následně diplomant cituje, si nejsem jistá, že koncept pramene práva nastínil správně. Na str. 18 se diplomant věnuje zákazu retroaktivity, aniž by zmínil, jaká je jeho relevance dnes. Dále např. str. 20 – zásada legální licence v islámském prostředí je představena příliš kuse, až lehce zavádějícím způsobem. Opravdu vyplývá ze zásady legální licence presumpce neviny tak, jak je diplomantem popsána? Opravdu se tak rozcházejí muslimští právníci ve vymezení trestných činů spadajících do kategorie hadd, jak uvádí diplomant na str. 24? Takových příkladů by bylo možné v diplomové práci uvést mnoho. Při rozdělení trestných činů v závislosti na trestním postihu mi chybí i poukaz na rozdíly procedurální, co do způsobu dokazování, stejně jako hojně zmiňované právní kličky v případě hudúd, jimiž si právníci často vypomáhali, aby docílili „vyvedení“ z oblasti hudúd do oblasti ta´zír.
Diplomant popisuje problematiku požívání alkoholu poměrně obecně, aniž by představil polemiku k různým právním otázkám, což považuji za největší slabinu práce. Nelze předestřít názory prezentované ve fatwách způsobem (str. 39 an.), jak to činí – uvézt jen, že někteří (Kteří?) duchovní zastávají liberální postoje a někteří (Kteří?) jsou naopak konzervativní je nedostačující. Na tomto místě bych očekávala, že zmíní nejen jména duchovních autorit, ale provede i analýzu předmětných fatew a především argumentace, o kterou své postoje duchovní opřeli. Stejně tak bych očekávala odkazy na jednotlivé fatwy a webové stránky, na kterých se nachází, zmínka že existuje celá řada webových portálů, je nedostatečná. Celkové se zdá, jako by výběr fatew byl proveden nahodile. Sám diplomant na str. 39 uvádí: „V jedné z náhodně nalezených on-line fatw se tazatel ptá, zda může alkohol konzumovat za účelem tišení bolesti z nemoci.“ I když diplomant na konci kapitoly o fatwách píše, že „význam fatwy ve vztahu k alkoholu a návykovým látkám pouze nastíněn, neboť není možné obsáhnout veškeré právní názory obsažené v nekonečném počtu fatw.“, nelze se spokojit s tak kusým představením fatew, jak v diplomové práci učinil.
Obecný úvod k právnímu systému Íránu je taktéž poměrně obecný a domnívám se, že diplomant zmínit i čl. 2 íránské ústavy, které jsou pro daný vztah také určující, možná i více, než samotná preambule ústavy, kterou zmiňuje, byť je to asi věcí názoru. Pokud diplomant hovoří o změnách v legislativě Íránu vztahující se k alkoholu, bylo by vhodné minimálně příslušné články přeložit a nepředstavit jejich obsah tak kuse, jak činí. Ideálně by měly být změny v legislativě probírány více v kontextu islámského práva.
Celkově lze říci, že jednotlivé kapitoly diplomové práce spíše působí jako úvody do příslušných oblastí či otázek islámského nebo íránského práva a postrádám hlubší a především ucelenější analýzu stěžejní části diplomové práce, a to požívání alkoholu a návykových látek. Vhodné by bylo i provést porovnání „klasického“ islámského práva a práva íránského za účelem zjištění, zda beze zbytku odpovídá právním doktrínám toho či onoho madhabu či nikoli.
I z hlediska jazykového by práce zasloužila ještě úprav. Některá vyjádření jsou terminologicky nepřesná či zavádějící, např. „V Koránu je především kladen důraz na potrestání viny. Jestliže byla vina prokazatelně dokázána, je nemyslitelné, aby nebyla potrestána.“ Asi bych se vyvarovala termínu „trestní jednání“, atd. Terminologie není užívána jednotně v celé práci a lze až nabýt dojmu, že je měněna v závislosti na zdroji, z kterého diplomant čerpá.
Formální stránka práce a hodnocení

Diplomant předložil práci, která po formální stránce splňuje kritéria stanovená pro diplomové práce. V práci v zásadě správným způsobem cituje z odborné literatury, odkazy na webové stránky nejsou podle citační normy, protože neobsahují všechny potřebné údaje.
Na základě výše uvedeného hodnotím diplomovou práci následovně:
DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ A HODNOTÍM STUPNĚM „VELMI DOBŘE“
za předpokladu, že se vypořádá s níže uvedenými diskuzními okruhy pro obhajobu:
1. Jedna z fatew obsahuje argument v neprospěch konzumace léku obsahujícího alkohol, jak uvádí diplomant na str. 39 „V jedné z náhodně nalezených on-line fatw se tazatel ptá, zda může alkohol konzumovat za účelem tišení bolesti z nemoci. Povolaný muslimský právník mu odpovídá, že nikoliv a podkládá své tvrzením hadíthem. Ten praví: „Ó služebníci Boha! Vyhledejte léčbu, ale nehledejte léčbu v tom, co je zakázáno. Bůh nevložil lék pro své lidi do něčeho, co by sám zakázal.““ Existuje i protiargument, pomocí něhož by bylo možné připustit požití takového léku?
2. Osvětlit problematiku qijásu.
3. Diplomant na str. 27 v rámci pojednání o trestných činech ta´zír uvádí: „Některé z těchto trestných činů by se při své vyšší a opakované intenzitě daly řadit i do nejzávažnější kategorie trestných činů hadd.“ V rámci obhajoby by se měl i s ohledem na uvedení příkladů trestných činů tazír zaměřit na vztah tazír a hudúd a vysvětlit výše uvedené tvrzení.

V Káhiře, 12. května 2015
JUDr. Lenka Bezoušková Ph.D. LL.M.